
 

 

東京都中央区日本橋本町 2丁目 1番 1号 
〒103-8668 

2022年 2 月 8日 
一般社団法人ヘモフィリア友の会全国ネットワーク 
理事長 松本剛史 様 

武田薬品工業株式会社 
ジャパンファーマビジネスユニット 
コミュニケーション部 
ペイシェントアドボカシーグループヘッド 

三澤賢治 
 

ご要望に対する弊社回答について 
 
謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り、ありが
たく厚く御礼を申し上げます。 
 
さて、貴法人から 2021 年 10月 1日付で頂戴した弊社血友病 A 治療薬アドベイト®静注用キットおよ
びアディノベイト®静注用キットに関するご要望につきまして、御礼を申し上げますとともに、以下
のとおり回答させていただきます。 
 
頂戴したご要望につきましては、グローバルで製剤開発を担当している部門にも報告し、改善要望を
おこないました。しかしながら、現時点では、キット製剤の溶解操作性の改良や小型化に関して、短
期的な改善は極めて難しい状況でございます。 
日本独自で可能な対応といたしまして、溶解操作補助具の改良や、溶解操作方法説明資料の改訂など
の検討を開始いたしております。 
弊社は、患者さんの日常生活におけるご苦労やご要望を真摯に受けとめ、これまで以上に患者さんの
よりよい治療ならびに日常生活に貢献できるよう、さらに工夫しながら事業活動に取り組んでまいり
ます。 
誠に勝手ながら、今後検討を進めるに際しましては、引き続き貴法人の皆さまのご助言を頂戴できま
すと幸甚でございます。 
 

謹 白 
 
（補足）キット製剤の保存に関しまして 
冷蔵庫内で保存いただくのが望ましいのですが、室温（1～30℃）で保存することも可能でございま
す。室温で保存された場合には、アドベイト®静注用キットの場合は使用期限を超えない範囲で 6 ヵ
月以内に、アディノベイト®静注用キットの場合は使用期限を超えない範囲で 3 ヵ月以内にご使用く
ださい。なお、一旦室温で保存された製剤は再び冷蔵庫に戻されないようお願いいたします。 
 

以 上 


